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Psicologia Comunitária

Sobre o curso de Psicologia Comunitária

Objetivos

Saídas profissionais

Os diferentes círculos comunitários nos quais a pessoa está inserida e a forma como estes 
são favoráveis ao seu desenvolvimento, bem-estar e integração, são as principais áreas 
de intervenção e investigação do Mestrado em Psicologia Comunitária. O plano curricular 
deste Mestrado promove a especialização dos profissionais desta área, habilitando-os para 
o planeamento, intervenção e avaliação dos contextos comunitários.
Combinando formação teórica com a prática e o estudo de casos, o Mestrado inclui um 
estágio em contexto real e a elaboração de uma dissertação de investigação original.

• Este mestrado focaliza-se no aprofundamento de modelos, teorias e técnicas e no 
desenvolvimento de competências em Psicologia Comunitária, estabelecendo relações 
substantivas com a prática de intervenção.
• Estimula-se a capacidade de reflexão crítica e aplicabilidade das teorias em Psicologia 
Comunitária, a produção de inovação, resolução de problemas e análise de situações com 
considerações éticas.
• Pretende-se ainda o desenvolvimento de capacidades de comunicação e disseminação 
de investigação e a aquisição de autonomia e interesse pela aprendizagem ao longo da vida. 

Intervir em contextos com grupos sociais em risco de exclusão, discriminação ou 
dificuldades de integração, como sejam: migrantes, minorias étnicas, população com 
doença mental, sem-abrigo.
• Municípios e/ou organismos da Administração local
• Entidades do setor social, Organizações Não Governamentais e IPSS
• Consultoria e Desenvolvimento Comunitário
• Planeamento de Projetos e Programas de Intervenção e Prevenção
• Investigação

mestrado
2º ciclo



3  / 4

Plano de estudos

  2º Ano

Métodos de Planeamento e Avaliação de Programas Comunitários
Desenvolvimento e Mudança Social
Empowerment e Participação Comunitária
Ética e Intervenção Comunitária
Psicologia Comunitária II
Interna 3 - Opcional
Interna 4 - Opcional
Externa 2 - Opcional

Externas
Análise Estatística com Aplicações Informáticas
Ecologia e Saúde Mental
Gestão de Projetos
Psicologia Ambiental
Seminário Temático II
Internas
Comunicação e Recursos Bibliográficos
Gestão e Intervenção na Crise
Liderança de Equipas
Mediação de Conflitos
Planeamento Urbano

Género e Psicologia Comunitária
Métodos de Investigação em Psicologia Comunitária
Migrações e Diversidade Humana
Prevenção e Parcerias Comunitárias
Psicologia Comunitária I
Interna 1 - Opcional
Interna 2 - Opcional
Externa 1 - Opcional

Dissertação

Estágio
Total de ECTS

Total de ECTS

Total de ECTS

6
3

4,5
3

4,5
3
3
3

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3

4,5
6
3

4,5
3
3
3
3

30

30
60

30

30

ECTS

ECTS

ECTS

ECTS

  1º Ano

  1º Ano

2º Semestre

1º Semestre

Opcionais 1º ano
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Ingresso
Licenciados em Ciências Psicológicas ou Psicologia e áreas afins.
A conclusão deste mestrado dá acesso à inscrição na Ordem dos Psicólogos 
Portugueses exclusivamente para os detentores de licenciatura em Psicologia 
ou Ciências Psicológicas (conforme regulamento de inscrição na Ordem dos 
Psicólogos Portugueses).

Duração
O Ciclo de Estudos tem a duração de 2 anos (4 semestres) letivos, 
correspondendo a um total de 120 ECTS.

Direção

Professor Catedrático
Psicologia

Applied Psychology Research Center Capabilities & Inclusion

José Ornelas


